
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              Αθήνα 9.6.2004
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                            Αριθµ.Πρωτ.2/22755/  0022
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝ.ΓΡΑΜ.∆ΗΜΟΣ.ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

    ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΜΙΣΘΩΝ & ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ: 22η-ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟΥ ΦΕΚ  899  τ. Β΄ / 16-6-2004
ΤΜΗΜΑ        :Α1

  Ταχ.∆/νση    : Πανεπιστηµίου 37     
                   : 10165, ΑΘΗΝΑ       
Πληροφορίες:Θεοδωρίδου ∆έσποινα                                               
Τηλέφωνο     : 3338.401                     
ΕΘ                                       

ΘΕΜΑ : Επανακαθορισµός αποζηµίωσης των ασχολουµένων στις γραπτές προαγωγικές   και
απολυτήριες εξετάσεις των δυο τέλευταίων τάξεων των   Ενιαίων Λυκείων, ηµερήσιων
και εσπερινών, του Β΄  κύκλου ΤΕΕ και γενικά των ασχολουµένων µε τις εισιτήριες
εξετάσεις των ειδικών κατηγοριών και των διαδικασιώνασιών επιλογής των
εισαγοµένων στην τριτοβάθµια εκπαίδευση µε τις διατάξεις του Ν. 2525/1997 και του
Ν. 2909/2001.

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ          ΚΑΙ        ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
                                     ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                     ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγρ. 1 του άρθρου 53  του Ν. 2721/99 (ΦΕΚ 112/Α΄), σε

συνδυασµό µε τις διατάξεις του Ν. 3205/2003 ‘’Μισθολογικές ρυθµίσεις λειτουργών και
υπαλλήλων του ∆ηµοσίου, ΝΠ∆∆ και ΟΤΑ ………και άλλες συναφείς διατάξεις’’.                          

 2. Τις διατάξεις του Ν.2525/97 (ΦΕΚ 188/Α΄) όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις
των Ν. 2909/01 (ΦΕΚ 90 Α΄) και  2986/02 (ΦΕΚ 24 τ. Α’).
 3. Τις διατάξεις των Π∆ 86/01 (ΦΕΚ 73/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε
µε τις διατάξεις των Π∆ 26/02 (ΦΕΚ 21 τ. Α΄) και  80/03 (ΦΕΚ77τ.Α΄΄).

4. Τις διατάξεις της αριθµ. Φ. 253/Β6/1340/2001 (ΦΕΚ 565 τ. Β΄) Υπουργικής
Απόφασης.

5. Τις διατάξεις της αριθµ. Φ 153/Β6/8104/2004 (ΦΕΚ 167 Β΄) Υπουργικής
Απόφασης.



2

6. Τις διατάξεις της αριθµ. Φ. 152/Β6/1504/2001 (ΦΕΚ 659 Β΄) Υπουργικής
Απόφασης, όπως συµπληρώθηκε µε τις διατάξεις των αριθµ. Φ.152/Β6/2282/01 (ΦΕΚ
1045 τ. Β’.) και Φ.152/Β6/1752/2001 (ΦΕΚ 758 τ. Β’) Υπουργικών Αποφάσεων.

7. Τις διατάξεις της αριθµ. Φ. 253/128314/Β6/2002 (ΦΕΚ 1538 Β΄) Υπουργικής
Απόφασης.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 849/78, όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 8 του
Ν. 2129/93.

9. Τις διατάξεις της αριθµ. Φ. 252.25/Β6/200/2000 (ΦΕΚ 473 τ. Β΄) Υπουργικής
Απόφασης.
10. Την αριθ. 14650/∆ΙΟΕ85/17-3-2004   ( ΦΕΚ. 519 τ.β’ ) Απόφαση του Πρωθυπουργού
και του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, <<Καθορισµός αρµοδιοτήτων των
Υφυπουργών  Οικονοµίας και Οικονοµικών» .

11. Τις  διατάξεις  του  άρθρου 1 του  Ν. 2469 /97 (ΦΕΚ. 38/97 τΑ΄) και του άρθρου  29
Α του Ν.1558/1985 (ΦΕΚ. 137 Α΄), όπως προστέθηκε µε το άρθρο  27 του Ν. 2081 /92, και
το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού
προϋπολογισµού ύψους  23.272.217 ΕΥΡΩ για το τρέχον οικονοµικό έτος και για κάθε ένα
από τα πέντε (5) επόµενα οικονοµικά έτη. Η δαπάνη των 23.272.217 Ευρώ του
οικονοµικού έτους 2004 αντιµετωπίζεται:

 α) κατά 19.300.000,00 Ευρώ απο τις εγγεγραµµένες πιστώσεις στον προϋπολογισµό
του Υ.Π.Ε.Π.Θ. έτους 2004 ΚΑΕ Ο515 του Ειδικού φορέα 19-170

 β) κατά 3.972.217 Ευρώ µε µεταφορά από πιστώσεις του Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε
Καθορίζουµε αµοιβή κατ΄ αποκοπή ή κατά γραπτό δοκίµιο ή κατ΄ αποκοπή

αποζηµίωση  για κάθε ηµέρα απασχόλησης ή εξέτασης για τους Προέδρους, τα µέλη, τους
γραµµατείς, τους βοηθούς γραµµατείς, τους επιτηρητές, τους βαθµολογητές, τους
αναβαθµολογητές, το τεχνικό και διοικητικό προσωπικό και τους νόµιµους αναπληρωτές
τους που απασχολούνται στις προαγωγικές εξετάσεις της Β΄τάξης και στις απολυτήριες
της Γ΄  τάξης των ηµερήσιων Ενιαίων Λυκείων, στις προαγωγικές εξετάσεις της Γ΄ τάξης
και στις απολυτήριες εξετάσεις της ∆΄  τάξης των Εσπερινών Ενιαίων Λυκείων,  των
ειδικών εισαγωγικών εξετάσεων για τα ΤΕΙ  αποφοίτων του Β΄ κύκλου των ΤΕΕ και των
υποψηφίων των  ειδικών κατηγοριών, καθώς και των προέδρων, µελών, γραµµατέων των
διαφόρων επιτροπών και του λοιπού εκπαιδευτικού, διοικητικού και βοηθητικού
προσωπικού, που συµµετέχει στις διαδικασίες συγκέντρωσης δικαιολογητικών και
επιλογής των εισαγοµένων στην τριτοβάθµια εκπαίδευση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
άρθρου 2 του Ν. 2525/1997, όπως αντικαταστάθηκαν  και συµπληρώθηκαν µε τις
διατάξεις του Ν. 2909/2001, ως ακολούθως :

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΡΟΑΓΩΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΕΣ
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΝΙΑΙΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ, ΣΤΙΣ ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ   ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΤΕΕ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΕΣ  ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ
1.    Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ενιαίων Ηµερήσιων Λυκείων (παραγρ. 2

άρθρου 13 και εδ. β παραγρ. 2 του άρθρου 25 του πδ 86/2001, ΦΕΚ 73/Α΄) όπως
τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε τις διατάξεις των Π.∆. 26/2002 ( ΦΕΚ 21 τ. Α΄)
και 80/03 (ΦΕΚ 77 τ. Α΄).



3

α) Πρόεδρος    1878,00 ΕΥΡΩ
β) Αντιπρόεδρος 1672,00 ΕΥΡΩ
γ) Τακτικά µέλη 1584,00 ΕΥΡΩ
δ) ΄Εκτακτα µέλη, για κάθε µάθηµα  
     για το οποίο εισηγούνται θέµατα 250,00  ΕΥΡΩ
ε) Γραµµατέας 1467,00 ΕΥΡΩ
στ) Βοηθοί Γραµµατέα 1056,00 ΕΥΡΩ
ζ) Μέλη Τεχνικού και ∆ιοικητικού Προσωπικού
για τη γραµµατειακή και τεχνική υποστήριξη του 
έργου της Επιτροπής για κάθε ηµέρα απασχόλησης  
και µέχρι 60 ηµέρες για κάθε ένα από αυτά                    17,60 ΕΥΡΩ

2.    Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων Ενιαίων Εσπερινών Λυκείων (παραγρ. 2
άρθρου 13 και εδ. β παραγρ. 2 του άρθρου 25 του πδ 86/01, ΦΕΚ 73/Α΄) όπως
τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε τις διατάξεις των Π.∆. 26/02 ( ΦΕΚ 21 τ. Α΄) και
80/03 (ΦΕΚ 77 τ. Α΄).

α) Πρόεδρος 1584,00 ΕΥΡΩ 
β) Αντιπρόεδρος 1379,00 ΕΥΡΩ
γ) Τακτικά µέλη 1291,00  ΕΥΡΩ
δ) ΄Εκτακτα µέλη, για κάθε µάθηµα
     για το οποίο      εισηγούνται θέµατα 234,00  ΕΥΡΩ
ε) Γραµµατέας              1144,00  ΕΥΡΩ
στ) Βοηθοί Γραµµατέα 880,00  ΕΥΡΩ
ζ) Μέλη Τεχνικού και ∆ιοικητικού Προσωπικού
για τη γραµµατειακή και τεχνική υποστήριξη του 
έργου της Επιτροπής για κάθε ηµέρα απασχόλησης  
και µέχρι 50 ηµέρες για κάθε ένα από αυτά                      17,60 ΕΥΡΩ

3.    Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Εισαγωγικών Εξετάσεων αποφοίτων Β΄ Κύκλου
ΤΕΕ (παραγρ. Α άρθρου 8  αριθµ. Φ 153/Β6/8104/2004  ΦΕΚ 167 Β΄ Υπουργικής
Απόφασης). 

α) Πρόεδρος 1300,00 ΕΥΡΩ
β) Τακτικά µέλη 1150,00 ΕΥΡΩ
γ) ΄Εκτακτα µέλη  - εισηγητές, για κάθε µάθηµα  
     που εισηγούνται θέµατα   250,00 ΕΥΡΩ
δ) Γραµµατέας    1100,00 ΕΥΡΩ
ε) Βοηθοί γραµµατέα      850,00  ΕΥΡΩ
στ) Μέλη Τεχνικού και ∆ιοικητικού Προσωπικού
για τη γραµµατειακή και τεχνική υποστήριξη του 



4

έργου της Επιτροπής για κάθε ηµέρα απασχόλησης  
και µέχρι 40 ηµέρες για κάθε ένα από αυτά              17,60 ΕΥΡΩ

4. Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Μαθηµάτων αποφοίτων Εν. Λυκείου (Κεφ. Β΄ άρθρ.
10 και 13 παρ. 2α της αριθµ.Φ. 253/128314/Β6/02 ΦΕΚ 1538 Β΄ Υπουργικής Απόφασης).

α) Πρόεδρος       1027,00 ΕΥΡΩ
β) Αντιπρόεδρος         821,00 ΕΥΡΩ
γ)  Τακτικά µέλη και Γραµµατέας         704,00 ΕΥΡΩ
δ) Έκτακτα µέλη – εισηγητές θεµάτων για κάθε µάθηµα 
για το οποίο εισηγούνται θέµατα              250,00 ΕΥΡΩ
δ) Βοηθ. Γραµµατέα       528,00 ΕΥΡΩ
ε) Γιατρός για την εξέταση των φυσικώς αδυνάτων,
για κάθε ηµέρα εξέτασης         32,00 ΕΥΡΩ
στ) Υπάλληλοι του ΥΠΕΠΘ για την υποβοήθηση
του έργου της επιτροπής                   440,00  ΕΥΡΩ
5. Κεντρική Επιτροπή Εξετάσεων µαθηµάτων κατεύθυνσης ειδικών κατηγοριών

(άρθρο 11 παρ. Α΄ της αριθµ. Φ.  152/Β6/1504/2001 ΦΕΚ 659 τ. Β΄  Υπουργικής
Απόφασης).

α) Πρόεδρος 939,00 ΕΥΡΩ
β) Αντιπρόεδρος 821,00 ΕΥΡΩ
γ) Τακτικά µέλη 763,00 ΕΥΡΩ 
δ) ΄Εκτακτα µέλη  - εισηγητές για κάθε µάθηµα

 που εισηγούνται θέµατα 250,00 ΕΥΡΩ
ε) Γραµµατέας             586,00 ΕΥΡΩ
στ) Βοηθοί γραµµατέα 469,00 ΕΥΡΩ 
ζ) Μέλη Τεχνικού και ∆ιοικητικού Προσωπικού

για τη γραµµατειακή και τεχνική υποστήριξη του 
έργου της Επιτροπής 440,00 ΕΥΡΩ

6. Κεντρική Επιτροπή Ειδικών Μαθηµάτων ειδικών κατηγοριών (άρθρ. 11 παραγ.
Β΄αριθµ.Φ. 152/Β6/1504/2001 ΦΕΚ 659 Β΄ Υπουργικής Απόφασης).

α) Πρόεδρος 1027,00 ΕΥΡΩ
β) Αντιπρόεδρος   821,00 ΕΥΡΩ
γ) Μέλη, Γραµµατέας   704,00 ΕΥΡΩ
δ) Έκτακτα µέλη - εισηγητές για κάθε µάθηµα  

που εισηγούνται θέµατα  250,00 ΕΥΡΩ
  ε) Βοηθ. Γραµµατέα             528,00 ΕΥΡΩ
 στ) Γιατρός για την εξέταση των φυσικώς αδυνάτων                                                 

για κάθε ηµέρα εξέτασης     32,00 ΕΥΡΩ  
 ζ) Υπάλληλοι του ΥΠΕΠΘ για την υποβοήθηση 



5

του έργου της επιτροπής 440,00 ΕΥΡΩ
7. Επιτροπή Οργάνωσης Εξετάσεων Ενιαίων Λυκείων ηµερήσιων και εσπερινών

(άρθρο 13 παρ. 1 πδ 86/2001 (ΦΕΚ 73 Α΄).
Πρόεδρος, µέλη, γραµµατέας και τεχνικό και βοηθητικό
προσωπικό για την τεχνική υποστήριξη του έργου της

         Επιτροπής και τη δηµιουργία ηλεκτρονικού αρχείου
         Υποψηφίων, για κάθε ηµέρα απασχόλησης και µέχρι 

εξήντα (60) ηµέρες για κάθε ένα από αυτά                            17,60 ΕΥΡΩ
8. Επιτροπή Οργάνωσης Ειδικών Εισαγωγικών Εξετάσεων αποφοίτων Β΄

κύκλου ΤΕΕ (Άρθρου 8 παρ. Β αριθµ. Φ 153/Β6/8104/2004  ΦΕΚ 167 Β΄ Υπουργικής
Απόφασης).

       Πρόεδρος, Μέλη, Γραµµατέας, Τεχνικό και ∆ιοικητικό Προσωπικό για
       την τεχνική υποστήριξη του έργου της Επιτροπής και τη δηµιουργία
      ηλεκτρονικού αρχείου υποψηφίων, για κάθε ηµέρα απασχόλησης
      και µέχρι 40 ηµέρες για κάθε ένα από αυτά                           17,60 ΕΥΡΩ. 

9. Περιφερειακός Επόπτης εξετάσεων (άρθρ. 13 παρ. 3 του Π.∆.86/2001 (ΦΕΚ 73 τ.
Α΄), όπως συµπληρώθηκε µε την παράγρ. 4 εδάφ. α  του άρθρου 1 του Π.∆. 80/03 ΦΕΚ
77 τ. Α΄).

Περιφερειακός Επόπτης εξετάσεων                                       650,00 ΕΥΡΩ 
10. Νοµαρχιακή Επιτροπή Εξετάσεων Ενιαίων Λυκείων ηµερήσιων και

εσπερινών (΄άρθρο 13 παράγρ. 4 και 25 παρ. 2 εδάφ. β του Π∆ 86/2001 ΦΕΚ 73 Α΄
όπως τροποποιήθηκαν, συµπληρώθηκαν και αναριθµήθηκαν µε τις διατάξεις των Π∆
26/02 ΦΕΚ 21 Α΄ και  80/03 ΦΕΚ 77 Α΄ ).

α) Πρόεδρος 498,00 ΕΥΡΩ
β) Μέλη 381,00 ΕΥΡΩ
γ) Γραµµατέας 352,00 ΕΥΡΩ
δ) Βοηθοί Γραµµατέα             293,00 ΕΥΡΩ
ε) Χειριστές συστήµατος ηλεκτρονικής µετάδοσης 410,00 ΕΥΡΩ
Στις ∆ιευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης που λειτουργούν Εξεταστικά Κέντρα

για τη διεξαγωγή των εξετάσεων της Γ΄ και ∆΄ τάξης των εσπερινών Ενιαίων Λυκείων, τα
ποσά των αποζηµιώσεων των περιπτώσεων α-ε της παραγράφου αυτής προσαυξάνονται
κατά 50 %.

11. Επόπτες ειδικών εισαγωγικών εξετάσεων για τα ΤΕΙ αποφοίτων  ΤΕΕ (παρ. Γ΄
άρθρου 8 αριθµ. Φ 153/Β6/8104/2004  ΦΕΚ 167 Β΄ Υπουργικής Απόφασης).
Για κάθε επόπτη           352,00 ΕΥΡΩ  

12. Λυκειακή Επιτροπή Ενιαίου Λυκείου ηµερήσιου ή εσπερινού (άρθρο 13
παράγρ. 5 Π∆ 86/2001 ΦΕΚ 73 Α΄ όπως τροποποιήθηκαν, συµπληρώθηκαν και
αναριθµήθηκαν µε τις διατάξεις των Π∆ 26/02 ΦΕΚ 21 Α΄ και  80/03 ΦΕΚ 77 Α΄ ).

  α) Πρόεδρος 410,00 ΕΥΡΩ
      β) Μέλη 322,00 ΕΥΡΩ 



6

      γ) Γραµµατέας 322,00 ΕΥΡΩ 
      δ) Βοηθοί Γραµµατείς 264,00 ΕΥΡΩ
      ε) Χειριστές συστήµατος ηλεκτρονικής µετάδοσης             410,00 ΕΥΡΩ 
      στ) Βοηθητικό προσωπικό 234,00 ΕΥΡΩ 

13. Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων ΤΕΕ (άρθρου 5 αριθµ. Φ 153/Β6/8104/2004
ΦΕΚ 167 Β΄ Υπουργικής Απόφασης. 

       α) Πρόεδρος             410,00 ΕΥΡΩ
       β) Μέλη 322,00 ΕΥΡΩ
       γ) Γραµµατέας 322,00 ΕΥΡΩ
       δ) Βοηθοί Γραµµατείς 264,00 ΕΥΡΩ
       ε) Χειριστές συστήµατος ηλεκτρονικής µετάδοσης 322,00 ΕΥΡΩ

στ) Ιατρός 322,00 ΕΥΡΩ
ζ) Βοηθητικό προσωπικό 234,00 ΕΥΡΩ

14. Οµάδες Επιτηρητών (άρθρο 19 Π∆ 86/01 ΦΕΚ 73/Α΄, και άρθρο 5 της αριθµ. Φ
153/Β6/8104/04  ΦΕΚ 167 Β΄ Υπουργικής Απόφασης. 

Για κάθε επιτηρητή, κατ΄ αποκοπή αποζηµίωση
για κάθε ηµέρα εξετάσεων 14,50 ΕΥΡΩ

15. Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων για τις Εξετάσεις Ειδικών Μαθηµάτων
(άρθρα 7 & 8 της αριθ. Φ.253/128314/Β6/2002 ΦΕΚ 153 τ. β΄ Υπουργικής Απόφασης σε
συνδυασµό µε την παραγρ. 4 του άρθρου 13 του Π.∆. 86/2001 ΦΕΚ 73 τ. Α΄) όπως
τροποποιήθηκαν και αναρριθµήθηκαν µε τις διατάξεις του Π.∆. 80/03 (ΦΕΚ 77 Α΄):

α) Ξένες γλώσσες και Αρµονία, για κάθε ηµέρα εξέτασης
(1) Επόπτης 44,00 ΕΥΡΩ
(2) Πρόεδρος εξεταστικού Κέντρου 44,00 ΕΥΡΩ
(3) µέλος, γραµµατέας, χειριστές
ηλεκτρονικής µετάδοσης των θεµάτων            41,00ΕΥΡΩ
(4) βοηθ. γραµµατέα, 38,00 ΕΥΡΩ 
(5) Επιτηρητές για κάθε µέρα εξέτασης 17,60 ΕΥΡΩ
(6) Συνοδοί εκπαιδευτικοί για τη διακίνηση των γραπτών δοκιµίων από τα εξεταστικά
προς τα Βαθµολογικά Κέντρα, για κάθε ηµέρα απασχόλησης 17,60 ΕΥΡΩ
(7) Βοηθητικό και υπηρετικό προσωπικό για κάθε µέρα απασχόλησης      17,60 ΕΥΡΩ
β)  Ελεύθερο και Γραµµικό Σχέδιο για κάθε µέρα εξέτασης
(1) Επόπτης 64,00 ΕΥΡΩ
(2) Πρόεδρος, 64,00 ΕΥΡΩ
(3) µέλος, γραµµατέας, 58,00 ΕΥΡΩ
(4) βοηθ. γραµµατέα, χειριστές µηχαν. ηλεκτρονικής µετάδοσης 55,00 ΕΥΡΩ
(5) Επιτηρητές, για κάθε µέρα εξέτασης 29,00 ΕΥΡΩ 



7

(6) Βοηθητικό προσωπικό 17,60 ΕΥΡΩ
(7) Συνοδοί εκπαιδευτικοί για τη διακίνηση των γραπτών 
δοκιµίων από τα εξεταστικά προς τα Βαθµολογικά 
Κέντρα , για κάθε ηµέρα απασχόλησης 17,60 ΕΥΡΩ
γ)  Έλεγχος Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων, για κάθε µέρα εξέτασης
(1) Επόπτης 44,00 ΕΥΡΩ
(2) Πρόεδρος 44,00 ΕΥΡΩ
(3) µέλος, γραµµατέας,  χειριστής µηχαν. ηλεκτρονικής µετάδοσης 41,00 ΕΥΡΩ
(4) βοηθ. γραµµατέα, 38,00 ΕΥΡΩ
(5) Ειδικός επόπτης ελέγχου µουσικών & ακουστικών ικανοτήτων 55,00 ΕΥΡΩ
(6) Επιτηρητές 17,60 ΕΥΡΩ 
(7) Βοηθητικό προσωπικό 17,60 ΕΥΡΩ
(8) Συνοδοί εκπαιδευτικοί για τη διακίνηση των γραπτών δοκιµίων από τα εξεταστικά
προς τα Βαθµολογικά Κέντρα, για κάθε ηµέρα απασχόλησης           17,60 ΕΥΡΩ

16. Επόπτες και Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων µαθηµάτων κατεύθυνσης
ειδικών κατηγοριών (άρθρο 12 της αριθµ.  Φ. 152/Β6/1504/2001 ΦΕΚ 659 τ. Β΄
Υπουργικής Απόφασης).  

       α) Επόπτης                                                                        381,00 ΕΥΡΩ
       β) Πρόεδρος                                                                      352,00 ΕΥΡΩ
       γ) Αντιπρόεδρος                                                                308,00 ΕΥΡΩ
       δ) Μέλη                                                                               293,00 ΕΥΡΩ
       ε) Γραµµατέας                                                                    293,00 ΕΥΡΩ
       στ) Σχολίατρος ή άλλος γιατρός Βοηθοί Γραµµατείς     264,00 ΕΥΡΩ
       ζ) Χειριστές συστήµατος ηλεκτρονικής µετάδοσης        293,00 ΕΥΡΩ
       η) Βοηθητικό προσωπικό  για κάθε ηµέρα     
            απασχόλησης  και µέχρι επτά (7) ηµέρες το άτοµο    17,60 ΕΥΡΩ 
       θ) Επιτηρητές για κάθε ηµέρα επιτήρησης                      17,60 ΕΥΡΩ 
17. Επιτροπή Βαθµολογικού Κέντρου γραπτών Εν. Λυκείου (Άρθρα 21 και 25 παρ.

2β του  Π∆ 86/01 ΦΕΚ 73 Α΄ όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 1
του Π.∆ 26/02 (ΦΕΚ 21 τ.Α’). 

α) Πρόεδρος 880,00 ΕΥΡΩ 
β) Αντιπρόεδρος 792,00 ΕΥΡΩ
γ) Μέλη 645,00 ΕΥΡΩ
δ) Γραµµατέας 704,00 ΕΥΡΩ 
ε) Βοηθός Γραµµατέας 557,00 ΕΥΡΩ
στ) Υπάλληλοι από εκπ/κούς, διοικητικούς ή 
από το βοηθητικό ή υπηρετικό προσωπικό για την 
 υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής του ΒΚ, 



8

κατ΄ αποκοπή αποζηµίωση για κάθε ηµέρα 
απασχόλησης 17,60 ΕΥΡΩ

Οι αποζηµιώσεις των εδαφίων α-ε της παρούσας παραγράφου προσαυξάνονται κατά 70%
στην περίπτωση που στο ίδιο βαθµολογικό κέντρο βαθµολογούνται και τα γραπτά δοκίµια
των µαθητών των δυο τελευταίων τάξεων των Ενιαίων Λυκείων που λαµβάνουν µέρος στις
επαναληπτικές εξετάσεις της παραγράφου 2 εδ. β του άρθρου 25 του πδ 86/2001 όπως
τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τις διατάξεις των Π∆ 26/02 ΦΕΚ 21 Α΄ και  80/03
ΦΕΚ 77 Α΄).

18. Επιτροπή βαθµολογικού κέντρου γραπτών αποφοίτων Β΄ κύκλου ΤΕΕ
(άρθρο 5 της αριθµ. Φ.153/Β6/8104/2004 (ΦΕΚ 167 τ. Β΄) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις
του Π.∆. 43/96 (ΦΕΚ 31 Α΄) και 197/93 (ΦΕΚ 71 Α΄)

α) Πρόεδρος 740,00 ΕΥΡΩ
β) Αντιπρόεδρος 650,00 ΕΥΡΩ
γ) Μέλη 590,00 ΕΥΡΩ
δ) Γραµµατέας 650,00 ΕΥΡΩ
ε) Β΄ Γραµµατέας 500,00 ΕΥΡΩ
ΥπάλληλοΙ από εκπαιδευτικούς, διοικητικούς, βοηθητικό ή
 υπηρετικό προσωπικό για την υποβοήθηση του έργου
 της επιτροπής Β.Κ. κατ΄ αποκοπή αποζηµίωση για κάθε
 ηµέρα απασχόλησης και µέχρι 30 ηµέρες για το καθένα 
από αυτά                                                                                                    17,60 ΕΥΡΩ

19. Επιτροπές Βαθµολογικών Κέντρων γραπτών ειδικών µαθηµάτων και
Οµάδες Βαθµολόγησης,  αναβαθµολογητές  (Αρθρ. 12 αριθµ.Φ. 253/Β6/128314/Β6/02
ΦΕΚ 1538 Β΄  Υπουργικής Απόφασης). 

α) Πρόεδρος 528,00 ΕΥΡΩ
β)  Αντιπρόεδρος 440,00 ΕΥΡΩ
γ)  Μέλος, Γραµµατέας 410,00 ΕΥΡΩ
δ) Βοηθ. Γραµµατέα 352,00 ΕΥΡΩ
ε) Υπάλληλοι απ' το βοηθητικό προσωπικό 249,00 ΕΥΡΩ
στ)Προϊστάµενοι βαθµολόγησης 322,00 ΕΥΡΩ
ζ) Βαθµολογητές για κάθε βαθµολογούµενο
γραπτό δοκίµιο (πρώτη ή δεύτερη βαθµολόγηση)     1,80 ΕΥΡΩ
η) Αναβαθµολογητές για κάθε αναβαθµολογούµενο
γραπτό δοκίµιο      1,80 ΕΥΡΩ
θ) Γραµµατείς-Ταξινοµητές για κάθε µέρα απασχό-
λησης και για µέχρι 25 µέρες     17,60 ΕΥΡΩ
ι) βοηθητικό – υπηρετικό προσωπικό-καθαρίστριες για
κάθε ηµέρα απασχόλησης και µέχρι 25 ηµέρες                  17,60  ΕΥΡΩ  



9

20.    Επιτροπή Βαθµολογικού Κέντρου γραπτών κατεύθυνσης και ειδικών
µαθηµάτων ειδικών κατηγοριών (άρθρο 13 της αριθµ. Φ. 152/Β6/1504/2001 ΦΕΚ 565 τ.
Β΄ Υπουργικής Απόφασης).

 α) Πρόεδρος  557,00 ΕΥΡΩ 
β) Αντιπρόεδρος                                                                  498,00 ΕΥΡΩ
γ) Μέλη  440,00 ΕΥΡΩ
δ) Γραµµατέας                                                                       410,00 ΕΥΡΩ
ε) Βοηθοί γραµµατείς                                                           381,00 ΕΥΡΩ
στ) Υπάλληλοι από εκπ/κούς, διοικητικούς ή 
από το βοηθητικό ή υπηρετικό προσωπικό για
 υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής του ΒΚ 
κατ΄ αποκοπή αποζηµίωση για κάθε ηµέρα 
απασχόλησης και µέχρι είκοσι (20)  ηµέρες
 για τον καθένα.                                                                     17,60 ΕΥΡΩ
ζ) Βοηθητικό προσωπικό κατ΄ αποκοπή αποζηµίωση
 για κάθε ηµέρα απασχόλησης και µέχρι είκοσι
 (20)  ηµέρες για τον καθένα                                                 17,60 ΕΥΡΩ
η) Βαθµολογητές – αναβαθµολογητές για κάθε 
γραπτό που βαθµολογούν ή αναβαθµολογούν                   1,80 ΕΥΡΩ

21. Οµαδες Βαθµολογητών και Αναβαθµολογητών  (΄Αρθρο 21 και 25 παρ. 2β του
Π∆ 86/01 ΦΕΚ 73 Α΄ όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 1 του Π.∆
26/02 (ΦΕΚ 21 τ.Α’) και το Π.∆. 80/03 (ΦΕΚ 77 Α΄) και αριθµ. Φ 153/Β6/8104/2004  ΦΕΚ
167 Β΄ Υπουργική Απόφαση. 

Βαθµολογητές ή αναβαθµολογητές, για κάθε 
γραπτό που βαθµολογούν ή αναβαθµολογούν 1,80 ΕΥΡΩ

22. Επιτροπές εξέτασης Φυσικώς αδυνάτων (άρθρο 27 παρ. 5 του Π∆ 86/01 (ΦΕΚ
73 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 1 του Π.∆ 26/02 (ΦΕΚ 21
τ.Α’), άρθρ. 5  της αριθµ. Φ 153/Β6/8104/2004 (ΦΕΚ 167 Β΄) και τις Υπουργικές
Αποφάσεις  αριθµ. Φ. 253/ 128314/Β6/02 (ΦΕΚ 1538 Β΄) και Φ. 152/Β6/ 1504/01 (ΦΕΚ
659 Β΄) όπως συµπληρώθηκε  µε την αριθµ. Φ 152/Β6/ 1752/01 (ΦΕΚ 758 Β΄) οµοία.
     α) Πρόεδρος για κάθε ηµέρα εξέτασης 44,00 ΕΥΡΩ

β) Για κάθε µέλος – εξεταστή (βαθµολογητής ή      
αναβαθµολογητής) και για κάθε ηµέρα εξέτασης 29,00 ΕΥΡΩ 
γ) Γραµµατέας για κάθε ηµέρα εξέτασης 23,00 ΕΥΡΩ
δ) Σχολίατρος ή άλλος γιατρός  για κάθε ηµέρα εξέτασης 29,00 ΕΥΡΩ

23. Επιτροπές Εξέτασης Φυσικώς αδυνάτων Ειδικών Μαθηµάτων (άρθρο 13 της
αριθµ. Φ.253/128314/Β6/2002 ΦΕΚ 1538 τ. Β΄ Υπουργικής Απόφασης) 

α) πρόεδρος για κάθε ηµέρα εξέτασης 44,00 ΕΥΡΩ
β) για κάθε µέλος – εξεταστή ( βαθµολογητής - 
αναβαθµολογητής) για κάθε ηµέρα εξέτασης 29,00 ΕΥΡΩ



10

γ) Γραµµατέας για κάθε ηµέρα εξέτασης 23,00 ΕΥΡΩ
δ) Σχολίατρος ή άλλος γιατρός για κάθε 
ηµέρα εξέτασης 29,00 ΕΥΡΩ

24. Εκπαιδευτικοί σύνδεσµοι για τη µεταφορά γραπτών δοκιµίων ή
αποκοµµάτων γραπτών δοκιµίων (άρθρο 13 παρ. 4 και 5 του Π.∆. 86/01 ΦΕΚ 73 Α΄
όπως τροποποιήθηκαν, συµπληρώθηκαν και αναριθµήθηκαν  µε το Π.∆. 26/02 ΦΕΚ 21 τ.
Α΄ και το Π.∆. 80/03 ΦΕΚ 77 Α΄ και των αριθµ. Φ.153/Β6/8104/04 ΦΕΚ 167 Β΄, Φ
152/Β6/1504/01 ΦΕΚ 659 Β΄ και Φ.253/128314/Β6/02 Υπουργικών Αποφάσεων).

Εκπαιδευτικοί ή υπάλληλοι ή οδηγοί αυτοκινήτων του ΥΠ.Ε.Π.Θ
ή άλλων Υπουργείων για τη µεταφορά γραπτών δοκιµίων ή
αποκοµµάτων τους καταστάσεων υποψηφίων για κάθε ηµέρα απασχόλησης :
α) από τη Νοµαρχιακή Επιτροπή  ή τη Λυκειακή επιτροπή 
πρός τα Β.Κ.και αντιστρόφως         44,00 ΕΥΡΩ
β) από τις Λυκειακές Επιτροπές προς τις Νοµαρχιακές
Επιτροπές Εξετάσεων και αντιστρόφως        17,60 ΕΥΡΩ
γ) από τα Β.Κ. προς τη ∆/νση Μηχανογράφησης του ΥΠ.Ε.Π.Θ
και από τη ∆/νση Μηχ/σης προς Β.Κ.        44,00 ΕΥΡΩ

25.  Επιτροπές Υγειονοµικής Εξέτασης και Πρακτικής ∆οκιµασίας (άρθρο 11 της
Αριθµ.Φ. 253/128314/Β6/2002 ΦΕΚ 1538 Β΄ Υπουργικής Απόφασης και άρθρο 15 της
αριθµ. Φ.152/Β6/1504/2001 ΦΕΚ 569 τ. Β΄ οµοίας όπως συµπληρώθηκε µε τις διατάξεις
της αριθµ.  Φ. 152/Β6/2282/01 ΦΕΚ 1045 Β΄ Υπουργικής Απόφασης)

α) Επόπτης,  Πρόεδρος                 381,00 ΕΥΡΩ
β) Μέλος, Γιατρός, Γραµµατέας                 293,00 ΕΥΡΩ
γ) Βοηθ. Γραµµατέα                 234,00 ΕΥΡΩ
δ) Υπάλληλοι από το διοικητικό ή βοηθητικό προσωπικό
για την υποβοήθηση του έργου της επιτροπής                 205,00 ΕΥΡΩ

26. Επιτροπή αναβαθµολόγησης (παραγρ. 4 άρθρο 24 Π.∆. 86/01 ΦΕΚ 73 τ.Α΄
όπως αντικαταστάθηκε µε το Π.∆. 26/02 παραγρ. 17 άρθρο 1 ΦΕΚ 21τ.Α΄)

Στον κάθε βαθµολογητή και στον αναβαθµολογητή
Ποσό εφάπαξ αποζηµίωσης εφόσον αναβαθµολογήσουν                                                     

από ένα (1) µέχρι δέκα (10) γραπτά                                                      50,00 ΕΥΡΩ
 και για κάθε επιπλέον γραπτό που αναβαθµολογεί                               1,70 ΕΥΡΩ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΣΤΙΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΩΝ

ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΩΝ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ
1. Επιτροπή συγκέντρωσης δικαιολογητικών υποψηφίων αποφοίτων Εν.

Λυκείου και ΤΕΕ(άρθρου 9 της αριθµ. Φ. 253/Β6/1340/2001 ΦΕΚ 565 τ. Β΄  και παρ. ∆
του άρθρου 8 της αριθµ. Φ. 153/Β6/8104/2004 (ΦΕΚ 167 Β΄) Υπουργικής Απόφασης).

  α) Πρόεδρος                                                                               880,00 ΕΥΡΩ



11

        β) Μέλη                                                                                        733,00 ΕΥΡΩ
        γ) Γραµµατέας                                                                             733,00 ΕΥΡΩ

2. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου  δικαιολογητικών των ειδικών
κατηγοριών (άρθρου 9 της αριθµ. Φ. 152/Β6/1504/2001 ΦΕΚ 659 τ. Β΄  Υπουργικής
Απόφασης).

           α) Πρόεδρος                                                                                640,00 ΕΥΡΩ
          β) Μέλη                                                                                         580,00 ΕΥΡΩ
          γ) Γραµµατέας                                                                              580,00 ΕΥΡΩ
          δ) Βοηθοί Γραµµατείς                                                                   560,00 ΕΥΡΩ

3. Επιτροπή συγκέντρωσης και ελέγχου  δικαιολογητικών της ειδικής
κατηγορίας αλλοδαπών – αλλογενών  (άρθρου 10 της αριθµ. Φ.   152/Β6/1504/2001
ΦΕΚ 659 τ. Β΄  Υπουργικής Απόφασης).

           α) Πρόεδρος                                                                                640,00 ΕΥΡΩ
          β) Μέλη                                                                                          580,00 ΕΥΡΩ
          γ) Γραµµατέας                                                                               580,00 ΕΥΡΩ
          δ)  Βοηθοί γραµµατείς                                                                   560,00 ΕΥΡΩ

4. Επιτροπή έκδοσης αποτελεσµάτων επιλογής (άρθρου 10 της αριθµ. Φ.
253/Β6/1340/2001 ΦΕΚ 565 τ. Β΄  Υπουργικής Απόφασης).

 Πρόεδρος, µέλη, γραµµατέας, υπάλληλοι για δηµιουργία 
       αρχείου υποψηφίων, ελέγχου ορθής καταχώρησης
       προτιµήσεων  των υποψηφίων και γενικά την υποβοήθηση
        της επιτροπής για κάθε ηµέρα απασχόλησης  και µέχρι 
         εξήντα (60) ηµέρες  για τον καθένα                                                      17,60 ΕΥΡΩ

5. Επιτροπή Έκδοσης Αποτελεσµάτων Εξετάσεων Β΄ κύκλου Τ.Ε.Ε (άρθρο 8
παραγρ. Ε΄ αριθµ. Φ153/Β6/8104/2004 ΦΕΚ 167 τ. Β΄ Υπουργικής Απόφασης).

Πρόεδρος, µέλη, γραµµατέας, υπάλληλοι για δηµιουργία 
αρχείου υποψηφίων, ελέγχου ορθής καταχώρησης 
προτιµήσεων των υποψηφίων και γενικά την υποβοήθηση
 της επιτροπής για κάθε ηµέρα απασχόλησης και µέχρι 40
 ηµέρες για το καθένα από αυτά   17,60 ΕΥΡΩ

6. Επιτροπή έκδοσης αποτελεσµάτων επιλογής ειδικών κατηγοριών (άρθρου 14
της αριθµ. Φ.   152/Β6/1504/2001 ΦΕΚ 659 τ. Β΄  Υπουργικής Απόφασης).

 Πρόεδρος,  Μέλη, Γραµµατέας, Υπάλληλοι για δηµιουργία αρχείου υποψηφίων,
        ελέγχου ορθής καταχώρησης προτιµήσεων  των
       υποψηφίων και γενικά την υποβοήθηση της επιτροπής
       για κάθε ηµέρα απασχόλησης  και µέχρι τριάντα (30)
       ηµέρες  για τον καθένα                                                                      17,60 ΕΥΡΩ
7.  Επιτροπή  επιλογής  αθλητών (άρθρο 4 της αριθµ.Φ.252.25/Β6/200/2000 ΦΕΚ

473 τ. Β΄ Υπουργικής Απόφασης).



12

      α) Πρόεδρος                                                                                    650,00 ΕΥΡΩ
      β) Μέλη                                                                                            600,00 ΕΥΡΩ
     γ) Γραµµατέας                                                                                  600,00 ΕΥΡΩ
      δ) Βοηθοί γραµµατείς                                                                      520,00 ΕΥΡΩ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΤΕΛΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Οι αποζηµιώσεις που προβλέπονται στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ περιπτώσεις 1 – 8 και στο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ περιπτώσεις 2-7 της παρούσας θα καταβάλλονται µετά το πέρας των
εξετάσεων η εργασιών στα µέλη των επιτροπών κ.λ.π., σε βάρος των πιστώσεων του
ειδικού φορέα 19-170 και ΚΑΕ 0515 και µε έκδοση Τακτικών χρηµατικών ενταλµάτων
πληρωµής,   ή ενταλµάτων προπληρωµής (Χ.Ε.Π.), των δε λοιπών περιπτώσεων των
ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ Α΄ και Β΄ της παρούσας  µε έκδοση Τακτικών χρηµατικών Ενταλµάτων
πληρωµών ή  ενταλµάτων προπληρωµής (Χ.Ε.Π.), σε βάρος των πιστώσεων του
προϋπολογισµού των περιφερειακών υπηρεσιών του ΥΠΕΠΘ και του ειδικού φορέα 182
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ΚΑΕ 0515. 

2. Η πληρωµή των αναφερόµενων αποζηµιώσεων γίνεται µε τα ακόλουθα
δικαιολογητικά:

α) Καταστάσεις πληρωµής σε 4 αντίγραφα θεωρηµένα από τον πρόεδρο της επιτροπής
ή  ελλείψει προέδρου από τον προϊστάµενο διεύθυνσης ή γραφείου Β/θµιας Εκπαίδευσης
της Νοµαρχίας.   

β)  Αντίγραφο απόφασης σύστασης επιτροπής κ.λ.π.
γ) Αντίγραφο της παρούσας απόφασης.

Η απόδοση λογαριασµού και γενικά η τακτοποίηση των χρηµατικών ενταλµάτων
προπληρωµής θα γίνεται µέσα σε ένα µήνα από την ηµεροµηνία έκδοσής τους.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τις εξετάσεις του σχολ. έτους 2003-2004.
Η απόφαση αυτή  να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                          Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                         

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ            ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ& ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
      ΠΕΤΡΟΣ   ∆ΟΥΚΑΣ                                               ΜΑΡΙΕΤΤΑ   ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ                                 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1) Υ.∆.Ε.Ε. ΥΠΕΠΘ
2) Εθνικό  Τυπογραφείο  (Για  ∆ηµοσίευση) 
3)ΥΠΕΠΘ
α) ∆/νση  Οργάνωσης  &  ∆ιεξαγωγής  Εξετάσεων 
Τµήµα  Γ΄                                                                                      Ακριβές αντίγραφο
β)∆/νση  Οικονοµικών  Υποθέσεων                                Ο ΠροΪστάµενος διεκ/σης α.α.
Τµήµα  Γ΄



13

Γ) ∆/νση Σπουδών   Β/θµιας  Εκπ/σης
4) Γραµµατεία Υπουργικού Συµβουλίου 


